ANEXO |

ANEXO |

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

Lei de Diretrizes Orcamentarias 2018
Anexo de Metas e Prioridades

Art. 82 da LDO 2018

Programa

Agdo Subtitulo

uo

Produto

Quantidade

Unidade de
Medida

Regido

Programa:

Programa:

Programa:

0001 - PROGRAMA PARA OPERACAO ESPECIAL

9100 NOMEACOES DECORRENTES DE CONCURSOS PUBLICOS
NOVO - (VETAD O)
NOVO - (VETAD O)

6002 - GESTAO, MANUTENGAO E SERVICOS AO ESTADO - SOCIAL

3140 CONSTRUCAO DE UNIDADES DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE
NOVO - (VETAD O)

3903 REFORMA DE PREDIOS E PROPRIOS
NOVO - (VETAD O)
NOVO - (VETAD O)

4208 DESENVOLVIMENTOS DAS ACOES DE ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE
NOVO - (VETAD O)

6202 - BRASILIA SAUDAVEL
3135 CONSTRUGCAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE
0003 - CONSTRUGAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE - REGIOES ADMINISTRATIVAS
SES - DISTRITO FEDERAL
NOVO-(VETADO)
3136 AMPLIACAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE
0001 - AMPLIACAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE NAS REGIOES DE AGUAS CLARAS
E RECANTO DAS EMAS
3222 REFORMA DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE
0001 - REFORMA DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE-SES-DISTRITO FEDERAL
3223 REFORMA DE UNIDADES DE ATENGCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE
NOVO-(VETADO)
3140 CONSTRUGCAO DE UNIDADES DE ATENGAO ESPECIALIZADA EM SAUDE
0002 - CONSTRUCAO DO HOSPITAL DE ESPECIALIDADES CIRURGICAS E CENTRO ONCOLOGICO

23901

23901

23901

23901

0286 UNIDADE CONSTRUIDA

501 UNIDADE AMPLIADA

0289 UNIDADE REFORMADA

0355 UNIDADE CONSTRUIDA

5

5

5

33.486

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

M2

99

99

99



DE BRASILIA
NOVO-(VETADO)
3141 - AMPLIACAO DE UNIDADES DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE
0004 - REFORMA E AMPLIACAO DO HOSPITAL REGIONAL DE BRAZLANDIA
3642 (EP)CONSTRUCAO DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA UTI NO HOSPITAL REGIONAL DE BRAZLANDIA
0001 - CONSTRUGAO DE UTI NO HOSPITAL REGIONAL DE BRAZLANDIA
4216 - AQUISICAO DE MEDICAMENTOS
0005 - AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA AS FARMACIAS PUBLICAS DO DISTRITO FEDERAL
NOVO-(VETADO)
NOVO-(VETADO)

Programa: 6203 - GESTAO PARA RESULTADOS

3104 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO FAZENDARIO DO DF - PRODEFAZ- PROFISCO
0001 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO FAZENDARIO DO DF - PRODEFAZ - PROFISCO -
DISTRITO FEDERAL

Programa: 6206 - CIDADE DO ESPORTE E LAZER

3023 PROGRAMA DE ACELERAGAO DO CRESCIMENTO - PAC
3879 - PROGRAMA DE ACELERAGAO DO CRESCIMENTO - PAC - CENTRO DE INICIAGAO
AO ESPORTE NA AC 115, CONJ. A, LT. 01 - SANTA MARIA
3880 - PROGRAMA DE ACELERAGAO DO CRESCIMENTO - PAC - CENTRO DE INICIAGAO
AO ESPORTE NA AREA ESPECIAL 02, QUADRA 01, SETOR ADMINISTRATIVO -
SOBRADINHO Il

4035 MANUTENGAO DE CENTROS ESPORTIVOS
0001 - MANUTENGAO DE CENTROS ESPORTIVOS - CENTROS OLIMPICOS E PARALIMPICOS
DISTRITO FEDERAL - COBERTURA E AQUECIMENTO DAS PISCINAS

Programa: 6207 - BRASILIA COMPETITIVA

3619 REVITALIZAGAO DO PROJETO ORLA
0001 - REVITALIZAGAO DO PROJETO ORLA - CONCHA ACUSTICA - PLANO PILOTO

5021 MODERNIZAGAO E MELHORIA DAS AREAS DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO DF - PROCIDADES
0001 -MODERNIZAGAO E MELHORIA DAS AREAS DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO DF -
PROCIDADES

Programa: 6208 - TERRITORIO DA GENTE

1213 CONSTRUGAO DE UNIDADES HABITACIONAIS
0906 - CONSTRUCAO DE UNIDADES HABITACIONAIS - CODHAB - DISTRITO FEDERAL
0001 - CONSTRUGAO DE UNIDADES HABITACIONAIS - CODHAB - SOL NASCENTE

3160 REGULARIZACAO DE PARCELAMENTOS URBANOS
0003 - REGULARIZAGCAO DE PARCELAMENTOS URBANOS - COMPANHIA IMOBILIARIA DE
BRASILIA - DISTRITO FEDERAL

4142 OTIMIZAGAO DO PLANO DE REGULARIZAGAO FUNDIARIA DE PARCELAMENTOS
0003 - OTIMIZACAO DO PLANO DE REGULARIZACAO FUNDIARIA DE PARCELAMENTOS -

23901

23901

23901

19101

22101

22101

34101

09101

09101

28209
28209

20201

28101

501 UNIDADE AMPLIADA
501 UNIDADE AMPLIADA

193 PESSOA ATENDIDA

0005 AGAO REALIZADA

0218 PROGRAMA REALIZADO

0218 PROGRAMA REALIZADO

322 UNIDADE MANTIDA

0169 OBRA REALIZADA

0005 AGAO REALIZADA

0286 UNIDADE CONSTRUIDA
0286 UNIDADE CONSTRUIDA

0149 - LOTE REGULARIZADO

0002 ACAO IMPLEMENTADA

10000

500

1000000

11

198.500

6.259
377

M2

M2

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

M2

UNIDADE

UNIDADE
UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

99

99

13

26

99

01

99

99

99

99



DISTRITO FEDERAL

Programa: 6210 - INFRAESTRUTURA E SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

1110 EXECUCAO DE OBRAS DE URBANIZACAO
0139 - EXECUCAO DE OBRAS DE URBANIZAGCAO - CODHAB - CRIXA
0141 - EXECUCAO DE OBRAS DE URBANIZAGAO - CODHAB - ITAPOA PARQUE
0142 - EXECUCAO DE OBRAS DE URBANIZAGCAO - CODHAB - RIACHO FUNDO |l 32 ETAPA
1732 CONSTRUCAO DE UNIDADES DE TRANSBORDO
6205 - CONSTRUGAO DE UNIDADES DE TRANSBORDO - DISTRITO FEDERAL
1827 EXPANSAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
0001 - EXPANSAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CAESB - DISTRITO
FEDERAL
1831 EXPANSAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CORUMBA
0001 - EXPANSAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CORUMBA -CAESB - DF
ENTORNO
1832 EXPANSAO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO
0001 - EXPANSAO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO - CAESB - DISTRITO
FEDERAL
1968 ELABORAGCAO DE PROJETOS
3199 - ELABORAGAO DE PROJETOS - DISTRITO FEDERAL
2582 MANUTENGAO DAS INSTALACOES DE RECUPERAGCAO DE RESIDUOS - IRR
0001 - MANUTENGAO DAS INSTALAGOES DE RECUPERAGAO DE RESIDUOS -IRR -
DISTRITO FEDERAL
3001 FECHAMENTO DO ATERRO DO JOQUEI E RECUPERAGAO AMBIENTAL
0003 - FECHAMENTO DO ATERRO DO JOQUEI E RECUPERAGAO AMBIENTAL - SETOR COMPL.
DE IND. E ABASTECIMENTO
3002 CONSTRUCAO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTARIA - PEV'S
0005 - CONSTRUGAO DE ENTREGA VOLUNTARIA - PEV'S - DISTRITO FEDERAL
NOVO-(VETADO)
3004 CONSTRUGAO DE CENTROS DE TRIAGEM DE MATERIAIS RECICLAVEIS
0004 - CONSTRUGAO DE CENTROS DE TRIAGEM DE MATERIAIS RECICLAVEIS - DISTRITO FEDERAL
3013 RECUPERACAO DE UNIDADES OPERACIONAIS DE MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS
0001 - RECUPERACAO DE UNIDADES OPERACIONAIS DE MANEJO DE RESIDUOS
SOLIDOS - DISTRITO FEDERAL
3016 CONSTRUCAO DE UNIDADES OPERACIONAIS DE MANEJO DE RESIDUQS SOLIDOS
0001 - CONSTRUGAO DE UNIDADES OPERACIONAIS DE MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS -
DISTRITO FEDERAL
3023 PROGRAMA DE ACELERAGAO DO CRESCIMENTO - PAC
0077 - PROGRAMA DE ACELERACAQ DO CRESCIMENTO - PAC - PAVIMENTAGAO E QUALIFICACAO
DE VIAS URBANAS NO SETOR HABITACIONAL - VICENTE PIRES
3058 EXECUCAO DE OBRAS DE URBANIZACAO - PRO-MORADIA
0003 - EXECUGAO DE OBRAS DE URBANIZAGAO - PRO-MORADIA - CONDOMINIO SOL NASCENTE -
CEILANDIA

28209
28209
28209

22214

22202

22202

22202

22201

22214

22214

22214

21101

22214

22214

22101

22101

0028 AREA URBANIZADA
0028 AREA URBANIZADA
0028 AREA URBANIZADA

0286 UNIDADE CONSTRUIDA

0437 SISTEMA EXPANDIDO

0437 SISTEMA EXPANDIDO

0437 SISTEMA EXPANDIDO

0221 PROJETO ELABORADO

0322 UNIDADE MANTIDA

0222 PROJETO IMPLANTADO

0222 PROJETO IMPLANTADO

0286 UNIDADE CONSTRUIDA

0222 PROJETO IMPLANTADO

0222 PROJETO IMPLANTADO

0218 PROGRAMA REALIZADO

0028 AREA URBANIZADA

640.000
1.637.300
1.518.340

100

29

230.877

M2
M2
M2

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

M2

14
28
17

99

99

95

99

99

99

25

99

99

99

99

30



3101 CONSTRUCAO DO ATERRO SANITARIO OESTE
0003 - CONSTRUGAO DO ATERRO SANITARIO OESTE - SAMAMBAIA

3266 FORTALECIMENTO DA GESTAO DAS AGUAS - AGUA BOA NO DF
0001 - PROTEGAO DE NASCENTES E REFLORESTAMENTO DAS MARGENS DE CORREGOS,
RIBEIROES, RIOS, LAGOAS, LAGOS E REPRESAS

3586 (EP)DUPLICACAO DA DF 001

0001 - DUPLICAGAO DA DF 001 NO TRECHO DE LIGAGAO ENTRE BRAZLANDIA E TAGUATINGA

3622 - (EP)REFORMA E REVITALIZACAO DO BALNEARIO VEREDINHA

0002 - REFORMA E REVITALIZACAO DO BALNEARIO VEREDINHA EM BRAZLANDIA
3669 - IMPLANTAGAO DE REDES DE ESGOTOS

NOVO - (VETAD O)

5076 IMPLANTAGAO DO PROJETO DE SANEAMENTO AMBIENTAL - "PROGRAMA BRASILIA SUSTENTAVEL II"

0003 - IMPLANTAGAO DO PROJETO DE SANEAMENTO AMBIENTAL - "PROGRAMA
BRASILIA SUSTENTAVEL II" - DISTRITO FEDERAL

Programa: 6211 -DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

2268 - ASSISTENCIA AO IDOSO
NOVO-(VETADO)
2583 INCLUSAO PRODUTIVA DOS CATADORES
0001 - INCLUSAO PRODUTIVA DOS CATADORES - DISTRITO FEDERAL
3077 CONSTRUCAO DE CENTROS DE DETENCAO PROVISORIA - CDP
0001 - CONSTRUCAO DE CENTROS DE DETENCAO PROVISORIA - CDP - DISTRITO FEDERAL

Programa: 6216 - MOBILIDADE INTEGRADA E SUSTENTAVEL

1347 - CONSTRUCAO DE PASSARELA
0003 - CONSTRUGAO DE PASSARELA - ENTRE O RIACHO FUNDO Il E PONTE ALTA
3005 AMPLIACAO DE RODOVIAS
0006 - AMPLIACAO DE RODOVIAS - DF 015 - BAIRRO ITAPOA PARQUE
0007 - AMPLIACAO DE RODOVIAS - DF -471 - BAIRRO CRIXA
0005 - DUPLICAGAO DA DF 250
3056 CONSTRUCAO DO TREVO DE TRIAGEM NORTE
0004 - CONSTRUGAO DO TREVO DE TRIAGEM NORTE - DISTRITO FEDERAL
3119 IMPLANTAGAO DO CORREDOR DE TRANSPORTE COLETIVO DO EIXO OESTE (LINHA VERDE)
0004 -IMPLANTACAO DO CORREDOR DE TRANSPORTE COLETIVO DO EIXO OESTE
(LINHA VERDE)-REGIAO OESTE
3126 IMPLANTAGAO DO CORREDOR DE TRANSPORTE COLETIVO DO EIXO NORTE
0004 - IMPLANTACAO DO CORREDOR DE TRANSPORTE COLETIVO DO EIXO NORTE -
BALAO DO TORTO - COLORADO - REGIAO NORTE
0005 - IMPLANTACAO DO CORREDOR DE TRANSPORTE COLETIVO DO EIXO NORTE -BRT
NORTE - DISTRITO FEDERAL
3586 DUPLICACAO DA DF - 0001
0003 - DUPLICAGAO DA DF -0001 - BAIRRO ITAPOA PARQUE
4082 MANUTENCAO DO SISTEMA DE BILHETAGEM AUTOMATICA

22214

21101

26205

22201

22101

22214

44101

26205

26205

26205

26205

26205

22101

26205

26205

26205

0222 PROJETO IMPLANTADO

5 AGAO REALIZADA

342 RODOVIA IMPLANTADA

180 PARQUE REFORMADO

0222 PROJETO IMPLANTADO

0005 AGAO REALIZADA

0286 UNIDADE CONSTRUIDA

182 PASSARELA CONSTRUIDA
0404 RODOVIA AMPLIADA
0404 RODOVIA AMPLIADA

404 RODOVIA AMPLIADA

0342 RODOVIA IMPLANTADA

0387 CORREDOR IMPLANTADO

0387 CORREDOR IMPLANTADO

0387 CORREDOR IMPLANTADO

0342 RODOVIA IMPLANTADA

1000

30

150000

10000

15

14

UNIDADE

UNIDADE

KM

M2

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

12

99

99

99

12

14

21

28

14

99

99

83

84

84

28



0001 - MANUTENGAO DO SISTEMA DE BILHETAGEM AUTOMATICA - DISTRITO FEDERAL
5902 - CONSTRUGAO DE VIADUTO

7786 - CONSTRUCAO DE VIADUTO DE LIGACAO ENTRE A VIA EPTG E O SETOR SUDOESTE

NOVO - (VETAD O)

NOVO - (VETAD O)

0003 - CONSTRUGAO DE VIADUTO DE ACESSO A AGUAS CLARAS SENTIDO RUA COPAIBA/

AVENIDA DAS CASTANHEIRAS ENTRE A ENTRADA DA UNIEURO E O WALMART

0004 - CONSTRUGAO DO VIADUTO DA ESAF NO CRUZAMENTO DA DF 001 COM

A ESTRADA DO SOL -RA XXVII

Programa: 6217 - SEGURANCA PUBLICA COM CIDADANIA
3029 - MODERNIZACAO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SEGURANGCA PUBLICA
NOVO - (VETAD O)
3097 - CONSTRUGAO DE UNIDADES POLICIAIS E DELEGACIAS
NOVO - (VETAD O)
3467 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS
0010 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA A SEGURANCA PUBLICA DO DISTRITO FEDERAL

Programa: 6221 - EDUCA MAIS BRASILIA
1001 - CONSTRUCAO DE CRECHES
NOVO-(VETADO)
0002 - CONSTRUGAO DE CRECHES EM TAGUATINGA
1692 - IMPLANTACAO DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - CeTIC
NOVO-(VETADO)
2119 - DESENVOLVIMENTO DE CURSOS DE EDUCACAO PROFISSIONAL
NOVO-(VETADO)
2387 - DESCENTRALIZAGAO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
3860 - DESCENTRALIZAGAO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
DO DISTRITO FEDERAL
NOVO-(VETADO)
NOVO-(VETADO)
NOVO-(VETADO)
2557 - GESTAO DA INFORMACAO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
0009 - CRIAGAO E MANUTENCAO DO SISTEMA DE INFORMACOES DE EDUCAGAO DE
JOVENS, ADULTOS E IDOSOS SIEJAIT
3232 - AMPLIACAO DE UNDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
0001 - AMPLIACAO DE ESCOLAS PUBLICAS EM VICENTE PIRES
3234 - CONSTRUCAO DE UNIDADES DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE
0001 - CONSTRUGAO DE ESCOLAS DE ENSINO PROFISSIONAL E TECNOLOGICO
3271 CONSTRUCAO DE UNIDADES DA EDUCAGAO INFANTIL
9354 - CONSTRUCAO DE UNIDADES DA EDUCACAO INFANTIL - CRECHE - PAC2 - SE-
DISTRITO FEDERAL
9356 - CONSTRUCAO DE UNIDADES DA EDUCACAO INFANTIL NO DF

26204

22101

22101

26205

24101

18101

18101

18101

18101

18101

18101

18101

0269 SISTEMA MANTIDO

298 VIADUTO CONSTRUIDO

298 VIADUTO CONSTRUIDO

298 VIADUTO CONSTRUIDO

93 EQUIPAMENTO ADQUIRIDO

81 CRECHE CONSTRUIDA

95 ESCOLA ASSISTIDA

2 ACAO IMPLEMENTADA

419 ESCOLA AMPLIADA
97 ESCOLA CONSTRUIDA
0097 ESCOLA CONSTRUIDA

97 ESCOLA CONSTRUIDA

500

800

5000

100000

1200

700

2000

12000

7568

9000

UNIDADE

M2

M2

M2

UNIDADE

M2

UNIDADE

UNIDADE

M2

M2

M2

M2

99

22

20

27

99

98

99

30

99

99

99



NOVO-(VETADO)
3903 - REFORMA DE PREDIOS E PROPRIOS
0017 - REFORMA DE PROPRIOS PARA FUNCIONAMENTO DE CIL EM PLANALTINA
5023 - CONSTRUGAO DE UNIDADE DE ENSINO
0006 - CONSTRUGCAO DE CLINICA ESCOLA ESPECIALIZADA NO ATENDIMENTO
A PESSOA AUTISTA
0007 - CONSTRUCAO DA ESCOLA MODELO RURAL EM CASA GRANDE
0008 - CONSTRUGAO DE UNIDADES DE ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
0009 - CONSTRUCAO DE UNIDADES DE ENSINO NAS AREAS RURAIS
5924 - CONSTRUGAO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
9326 - CONSTRUCAO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL NO BAIRRO MORRO
DA CRUZ EM SAQ SEBASTIAO

Programa: 6228 - FAMILIAS FORTES

2794 - ASSISTENCIA AO JOVEM
0003 - ASSISTENCIA AO JOVEM CANDANGO NO DF

4173 FORNECIMENTO EMERGENCIAL DE ALIMENTOS
0002 - FORNECIMENTO EMERGENCIAL DE ALIMENTOS - DISTRITO FEDERAL

4185 CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VICULOS - SCFV
0006 - CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE ViCULOS - SCFV - CAMINHOS DA CIDADANIA -
DISTRITO FEDERAL - OCA

4188 ACOES COMPLEMENTARES DE PROTEGAO SOCIAL BASICA
0001 - ACOES COMPLEMENTARES DE PROTEGAO SOCIAL BASICA - PSB - DISTRITO FEDERAL

22201

18101

22201

18101

18101

18101

51101

25101

25904

25904

212 PREDIO REFORMADO

286 UNIDADE CONSTRUIDA
286 UNIDADE CONSTRUIDA
286 UNIDADE CONSTRUIDA

286 UNIDADE CONSTRUIDA

97 ESCOLA CONSTRUIDA

193 PESSOA ATENDIDA
0192 PESSOA ASSISTIDA

0192 PESSOA ASSISTIDA

0192 PESSOA ASSISTIDA

400

1000

10

20000

1000

840

300

1500

M2

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

M2

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

99
99
99
99

14

99

25

25

25



